К делу № 1-27/2020 г.

УИД: 23RS0022-01-2019-003321-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 22 января 2020 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Сотникова И.А., 

при секретаре Малышенко С.В.,

с участием государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Калошиной И.С.,

защитника-адвоката подсудимого ФИО2 ФИО3, предоставившей удостоверение адвоката № 4233 от 21.02.2011 года и ордер № 924464 от 25.12.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные изготовление, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере, около 07 часов 00 минут 05.11.2019, находясь в лесополосе, расположенной 

<

адрес>, расположенном в г.

<

адрес> 

<

адрес>, в 623 метрах в северном направлении от 

<

адрес> г.

<

адрес> 

<

адрес>, и в 960 метрах в западном направлении от 

<

адрес> г.

<

адрес> городского поселения 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта незаконно изготовил из сорванных верхушечных частей дикорастущего растения конопли, наркотическое средство – гашиш, массой 6,920 грамм, являющейся значительным размером. 

Реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО2 незаконно изготовленное им наркотическое средство – гашиш массой 6,920 грамм, завернул в полимерный пакет и незаконно хранил в период с 07 часов 00 минут 05.11.2019 до 10 часов 30 минут 10.11.2019 в вышеуказанной лесопосадке, а с 10 часов 30 минут 10.11.2019 в полимерном пакете в правом кармане синих спортивных брюк одетых на нем, без цели сбыта до 09 часов 25 минут 12.11.2019.

С целью перевозки наркотического средства в значительном размере, ФИО2 осуществил посадку на 50 место в 1 вагоне пассажирского поезда № 121/122 следующего сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ» и в период времени с 16 часов 32 минут 10.11.2019 по 08 часов 43 минуты 12.11.2019, незаконно перевозил наркотическое средство – гашиш, общей массой 6,920 грамм при себе, в правом кармане синих спортивных брюк, одетых на нем от железнодорожной станции «Санкт-Петербург Главный», расположенной в г. Санкт-Петербурге до железнодорожной станции «Кавказская», расположенной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края.

12.11.2019 в 09 часов 00 минут ФИО2, находясь на перроне железнодорожного вокзала ст. Кавказская около вагона № 1 пассажирского поезда № 121/122 следовавшего сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ», выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ, и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, находящуюся по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 09 часов 25 минут до 10 часов 40 минут 12.1.2019 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в правом кармане синих спортивных брюк одетых на ФИО2 обнаружены и изъяты два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, являющиеся наркотическим средством «гашиш», в значительном размере, общей массой 6,920 грамм.

В судебное заседание подсудимый ФИО2, находящийся под подпиской о невыезде, не явился, предоставил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие от 24.12.2019 года, в связи с отдаленностью проживания, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, и отсутствием денежных средств на проезд. 

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, уголовное дело рассматривается в отсутствие подсудимого ФИО2 на основании его заявления, согласно которому, он просит рассмотреть дело в его отсутствие, суду доверяет, отводов не имеет, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, просит их огласить, по мере наказания просит суд строго не наказывать, впредь подобного обязуется не совершать.

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина полностью доказана совокупностью собранных по делу доказательств, признанных судом допустимыми, а именно: показаниями подозреваемого, свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказана совокупностью следующих доказательств:

Из показаний подозреваемого ФИО2 следует, что наркотическое средство гашиш он употребляет не часто, при этом знает как его изготовить. По его словам, последний раз он употреблял гашиш 05 ноября 2019 года, после того как сам изготовил его на окраине 

<

адрес>, место показать сможет. 05 ноября 2019 года, около 07 часов 00 минут, ФИО2 находился на окраине 

<

адрес>, а именно в лесополосе, находящейся в 

<

адрес>, в конце 

<

адрес> он туда специально с целью изготовления наркотического средства, так как ранее двигаясь по дороге, обнаружил кусты дикорастущей конопли. В указанное время, он нашел в данной лесополосе несколько дикорастущих кустов растения «конопля», из которых изготовил «гашиш», посредством перетирания головок растения «конопли» ладонями рук и снятия полученного налета лезвием ножа, который он имел при себе. Сразу после изготовления, ориентировочно в 07 часов 30 минут, он употребил часть изготовленного им наркотического средства посредством курения, в каком именно количестве пояснить не может. Остатки наркотических средств он упаковал в полимерный пакет и оставил там же, под деревом, место указать может. Указанные наркотические средства были оставлены ФИО2 для того, чтобы их у него не обнаружили сотрудники полиции и позже вернутся, и забрать наркотические средства для личного пользования, без цели сбыта. 10 ноября 2019, собираясь возвращаться домой, вспомнил, про спрятанное им наркотическое средство, которое решил забрать в месте хранения и взять с собой, для дальнейшего личного употребления. Ориентировочно в 10 часов 00 минут 10.11.2019 ФИО2 направился в указанное выше место, и примерно в 10 часов 30 минут забрал пакет и поместил его в правый карман своих брюк. Затем, он поехал на железнодорожный вокзал «Санкт-Петербург Главный», чтобы уехать в г. Владикавказ, изготовленное им наркотическое средство находилось с собой. 12 ноября 2019 года около 09 часов 00 минут, находясь на ст. Кавказская, к нему подошли полицейские и поинтересовались, есть ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил, что запрещенного ничего не имеет. После этого полицейские предложили ФИО2 пройти с ними в дежурную часть, для проведения личного досмотра и досмотра вещей находящихся при нем. На данное предложение он согласился, думая, что находящееся при нем наркотическое средство никто не найдет. После чего его доставили в дежурную часть ст. Кавказская, где перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам, оперативным дежурным ФИО4, был разъяснен порядок производства личного досмотра. Кроме того, понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность, после чего в присутствии понятых, ФИО4 разъяснил ему положения ст. 51 Конституции РФ и разъяснил его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, на что ФИО2 заявил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. Перед началом досмотра оперативным дежурным ФИО4 ФИО2 был задан вопрос: имеет ли он при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту и не желает ли он это выдать добровольно? На что ФИО2 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в правом кармане синих спортивных брюк одетых на нем был обнаружен прозрачный полимерный сверток, со спрессованным веществом коричневого цвета, с характерным запахом конопли, которое было у него изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, исключающей проникновение, концы которой оклеили бумажной биркой с оттисками печати № 2 «Для пакетов» ЛО МВД России на ст. Кавказская с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество, является наркотическим средством гашиш, которое он изготовил лично, место изготовления показать сможет. Обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство он перевозил для дальнейшего личного употребления без цели сбыта и выдавать полицейским не намеревался. При проведении личного досмотра полицейским ФИО4 велся протокол, с которым ознакомились и в котором расписались он и все присутствующие лица. После изъятия у ФИО2 наркотического вещества полицейскими было назначено «Определение о назначении экспертизы». ФИО2 был ознакомлен с определением, его права, предусмотренные ст. 26.4 КоАП РФ были ему разъяснены, где он расписался. Наркотическое средство принадлежит ему, хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. О том, что изготавливать и хранить наркотические средства незаконно он знал и понимал, но надеялся, что об этом никто не узнает, и он избежит какой-либо ответственности. Он осознавал, что за хранение наркотиков предусмотрена уголовная ответственность. Изготовленное им наркотическое вещество, по пути следования, он не употреблял, последний раз употреблял в месте его изготовления. Вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается и впредь подобного обязуется не совершать.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 12 ноября 2019 года, ориентировочно в 09 часов 15 минут, полицейские пригласили его в дежурную часть на ст. Кавказская, для принятия участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. После прибытия в дежурную часть, полицейские пояснили ему, что будет производиться личный досмотр гражданина ФИО2 Перед проведением личного досмотра, оперативным дежурным ФИО4 всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства личного досмотра, установленный ст. 27.7 КоАП РФ. После этого, ФИО5 и второму приглашенному понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, затем в их присутствии, ФИО4 разъяснил ФИО2 положения ст. 51 Конституции РФ и разъяснил его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, на что ФИО2 пояснил, что объяснения готов давать добровольно, на русском языке. Перед проведением досмотра, оперативный дежурный ФИО4 в присутствии него и второго понятого задал ФИО2 вопрос: имеется ли у него при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту, и не желает ли он выдать это добровольно? На что ФИО2 пояснил, что при себе ничего запрещенного у него нет. В последующем, при проведении личного досмотра ФИО2 в присутствии ФИО6 и присутствии второго понятого в правом кармане синих спортивных брюк, одетых на ФИО2, был обнаружен прозрачный полимерный сверток с двумя фрагментами вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли. После этого, оперативным дежурным ФИО4, ФИО2 был задан вопрос, что за вещество у него обнаружено и откуда оно у него появилось. ФИО1, отвечая на вопрос дежурного пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он изготовил в 

<

адрес> в конце 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженные у ФИО2 два фрагмента вещества коричневого цвета в прозрачном полимерном свертке, были изъяты оперативным дежурным и помещены в прозрачный полимерный пакет, который был завязан белой нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати и заверена его подписью, второго понятого, ФИО2, полицейского и оперативного дежурного производившего изъятие. В процессе производства личного досмотра оперативным дежурным ФИО4 велся протокол, после составления которого, все участвующие лица в нем расписались. Какого-либо давления на ФИО2 со стороны полицейских не оказывалось.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 12.11.2019 года им совместно с оперуполномоченным ФИО8, старшим сержантом полиции ФИО10, младшим сержантом полиции ФИО11 при обработке пассажирского поезда № 121/122 следовавшего сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ», в 09 часов 00 минут был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и хранить при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. После этого, ФИО12 вместе с ФИО8, ФИО10 и ФИО11 подошли к данному гражданину, как он позже узнал ФИО2, и представившись сотрудниками полиции, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, и задали вопрос, имеется ли у него при себе или в его вещах что либо запрещенное к свободному обороту? На что ФИО2 ответил, ничего запрещенного он при себе не имеет. Далее, ФИО2 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. ФИО12 и вышеуказанными сотрудниками в дежурную часть ст. Кавказская были приглашены двое понятых для участия при проведении личного досмотра ФИО2 Перед проведением досмотра, всем участвующим лицам оперативным дежурным ФИО4 был разъяснен порядок производства личного досмотра, предусмотренный ст. 27.7 КоАП РФ. Кроме этого, понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, после чего в их присутствии, оперативный дежурный ФИО4 разъяснил гражданину ФИО2 положения ст. 51 Конституции РФ, разъяснил его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, на что ФИО2 ответил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. Перед проведением досмотра, оперативный дежурный ФИО4 задал вопрос ФИО2: имеет ли он при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту: оружие, наркотики и другое и не желает ли он это выдать добровольно? Отвечая на поставленный вопрос, ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдать ему нечего. В дальнейшем, в помещении дежурной части ст. Кавказской, оперативным дежурным ФИО4 в период времени с 09 часов 25 минут по 10 часов 40 минут, в присутствии двух понятых ФИО13 и ФИО5 был произведен личный досмотр гражданина ФИО2 и досмотр находящихся при нем вещей. При производстве личного досмотра, в правом кармане синих спортивных брюк одетых на ФИО2, был найден прозрачный полимерный сверток с находящимся внутри него спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный сверток со спрессованным веществом коричневого цвета был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц и опечатанная оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный отдел МВД России на станции Кавказская Управлением на транспорте МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу». После этого оперативный дежурный спросил у ФИО2, что за вещество у него обнаружено и откуда оно у него появилось. ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством – гашиш, которое он изготовил, находясь в конце 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. По окончанию проведения личного досмотра ФИО2 оперативным дежурным ФИО4 был составлен протокол личного досмотра, правильность которого заверили своими подписями все участвующие лица.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 12 января 2019 года им, совместно с прапорщиком полиции ФИО12, оперуполномоченным капитаном полиции ФИО8, младшим сержантом полиции ФИО11, в ходе обработки прибывшего на 1 путь первой платформы железнодорожного вокзала ст. Кавказская г. Кропоткина пассажирского поезда № 121/122 сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ» около первого вагона был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. После чего ФИО10, совместно со всеми вышеуказанными сотрудниками подошли к указанному гражданину, которым в последующем оказался ФИО2. Представившись сотрудниками полиции, попросили ФИО2 предъявить документы, удостоверяющие его личность. После этого, поинтересовались, имеется ли у него при себе или в его вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту? Отвечая на вопрос, ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После этого ФИО2 доставили в дежурную часть ст. Кавказской для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. Далее, ФИО10, ФИО8, ФИО12 и ФИО11, в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская были приглашены двое понятых, для участия при проведении личного досмотра ФИО2 Позже, ФИО10, от его командира, прапорщика полиции ФИО12, стало известно, что в период времени с 09 часов 25 минут по 10 часов 40 минут 12 ноября 2019 года, в ходе проведения личного досмотра доставленного ими ФИО2 оперативным дежурным ФИО4 в присутствии двух понятых, в правом кармане синих спортивных брюк, одетых на ФИО2 был найден прозрачный полимерный сверток со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. После обнаружения, как пояснил ФИО12, указанное вещество в свертке было изъято и упаковано в пакет, который был опечатан биркой с подписями участвующих лиц. Так же, ФИО12 сказал ему, что ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашиш, которое ФИО2 изготовил, находясь в конце 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 12 ноября 2019 года в ходе несения службы, он вместе с оперуполномоченным ФИО8, старшим сержантом полиции ФИО10, прапорщиком полиции ФИО12 при проверке пассажирского поезда № 121/122 сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ», около первого вагона был выявлен гражданин, поведение которого давало основание полагать, что он при себе может хранить запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и находится в состоянии опьянения. После этого, ФИО11 с указанными ранее полицейскими, подошли к данному гражданину, фамилия которого как он позже узнал ФИО2. Далее они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. Позже, ФИО2 был задан вопрос, имеет ли он при себе либо в своих вещах, что-либо запрещенное в гражданском обороте, наркотики, оружие, боеприпасы? ФИО2, в свою очередь пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется.В дальнейшем, с целью проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ ФИО2 был доставлен с перрона железнодорожного вокзала ст. Кавказская, г. Кропоткина, Краснодарского края в дежурную часть на ст. Кавказская. Позже в дежурную часть ими были приглашены двое понятых с целью присутствия при проведении личного досмотра гражданина ФИО2 После этого, прапорщик полиции ФИО12 рассказал ФИО11, что при проведении личного досмотра ФИО2 оперативным дежурным ФИО4 в присутствии понятых в правом кармане спортивных брюк синего цвета, одетых на ФИО2 был обнаружен сверток со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. После обнаружения, как пояснил ФИО12, обнаруженное вещество в свертке было изъято и упаковано в пакет, который был опечатан биркой заверенной подписями от имени всех присутствующих лиц. Также, от прапорщика полиции ФИО12, ФИО11 стало известно, что ФИО2 пояснил, что вещество, которое у него обнаружили и изъяли, является наркотическим средством - гашиш, которое ФИО2 изготовил в конце 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 12.11.2019 года, в ходе несения службы, прапорщиком полиции ФИО12 совместно с оперуполномоченным ФИО8, старшим сержантом полиции ФИО10, младшим сержантом полиции ФИО11 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, в дежурную часть с перрона железнодорожного вокзала ст. Кавказская был доставлен гражданин ФИО2. ФИО4 доставленному ФИО2, было сообщено, что в отношении него будет произведен его личный досмотр, а так же находящихся при нем вещей. На что ФИО2 ответил, что не возражает. Полицейскими в дежурную часть на ст. Кавказская были приглашены двое понятых для участия при проведении личного досмотра ФИО2 Перед тем как произвести досмотр, всем участвующим лицам ФИО4 был разъяснен порядок производства личного досмотра, установленный ст. 27.7 КоАП РФ. Понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, после чего в присутствии понятых, он разъяснил гражданину ФИО2 положения ст. 51 Конституции РФ и разъяснил его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, на что ФИО2 пояснил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. Перед началом проведения досмотра, ФИО4 ФИО2 в присутствии приглашенных понятых был задан вопрос: имеется ли у него при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту и не желает ли он это выдать добровольно? На что ФИО2 ответил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. 12 ноября 2019, находясь в помещении дежурной части на ст. Кавказская, ФИО4 в период времени с 09 часов 25 минут по 10 часов 40 минут, в присутствии двух понятых ФИО13 и ФИО5, был произведен личный досмотр ФИО2 и досмотр находящихся при нем вещей, в ходе проведения которого в правом кармане синих спортивных брюк одетых на ФИО2 был обнаружен сверток из прозрачного полимерного пакета со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенной подписями понятых, досматриваемого ФИО2, сотрудника полиции принимавшего участие и его. Так же бирку он опечатал оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный отдел МВД России на станции Кавказская Управлением на транспорте МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу». ФИО4 задал вопрос ФИО2, что за вещество обнаружено у него и откуда оно у него появилось? Отвечая на вопрос, ФИО2 объяснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством – гашиш, которое ФИО2 изготовил в 

<

адрес> в конце 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. Далее ФИО4 был составлен протокол личного досмотра ФИО2, правильности которого, своими подписями заверили понятые, ФИО2, прапорщик полиции ФИО12 и он. Каких-либо замечаний во время личного досмотра ФИО2, а так же по его окончании от участвующих лиц не поступило

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 12 ноября 2019 года в 09 часов 00 минут им с сотрудниками полиции ФИО12, ФИО10 и ФИО11, при осуществлении обработки пассажирского поезда № 121/122 следовавшего сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ» рядом с первым вагоном был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Подойдя к указанному гражданину они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы удостоверяющие его личность. Во время проверки документов стало известно, что данным гражданином является ФИО2. После они спросили у ФИО2, имеется ли у него при себе или в его вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту, наркотики, оружие, боеприпасы? ФИО2 на их вопрос пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После чего в 09 часов 10 минут 12.11.2019 ФИО2 ФИО8 совместно с сотрудниками полиции был доставлен в дежурную часть ст. Кавказская для проведения личного досмотра по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. В последующем, ими в дежурную часть ст. Кавказская были приглашены двое понятых для участия при проведении личного досмотра ФИО2 Позднее, ФИО8 от ФИО12 стало известно, что в процессе проведения личного досмотра доставленного ФИО2 оперативным дежурным ФИО4 в присутствии двух понятых в правом кармане синих спортивных брюк, одетых на ФИО2 был обнаружен прозрачный полимерный сверток со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. После, обнаруженное вещество в свертке было изъято и упаковано в пакет, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц. Так, же ФИО12 рассказал ему, что оперативный дежурный после обнаружения вышеуказанного вещества задал ФИО2 вопрос, где он взял его. На вопрос дежурного ФИО2 рассказал, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашиш, которое ФИО2 изготовил, в 

<

адрес> в конце 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 12 ноября 2019 года, в районе 09 часов 15 минут, сотрудники полиции пригласили его в дежурную часть ст. Кавказская, для принятия участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Находясь в дежурной части, ему стало известно от полицейских, что будет производится личный досмотр гражданина ФИО2. Далее, перед проведением личного досмотра, оперативный дежурный ФИО4 всем участвующим лицам разъяснил порядок производства личного досмотра, установленный ст. 27.7 КоАП РФ. Кроме этого, ФИО13 и второму приглашенному понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. В их присутствии, ФИО4 разъяснил доставленному ФИО2 положения ст. 51 Конституции РФ и разъяснил его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, на что ФИО2 заявил, что объяснения давать желает добровольно, на русском языке. Перед началом досмотра ФИО4 в присутствии ФИО13 и присутствии второго понятого, ФИО2 был задан вопрос: имеется ли у него при себе или в принадлежащих ему вещах что-либо запрещенное к гражданскому обороту: оружие, наркотики и другое и не желает ли он это выдать добровольно? На что ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в его присутствии и второго понятого в правом кармане синих спортивных брюк, одетых на ФИО2 был обнаружен прозрачный полимерный сверток, в котором находились два фрагмента вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос оперативного дежурного ФИО4, что за вещество у него обнаружено и откуда оно у него появилось, ФИО2 пояснил, что вещество, которое у него обнаружили, является наркотическим средством «гашиш», которое ФИО2 изготовил в конце 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженные у ФИО2 два фрагмента вещества коричневого цвета в прозрачном полимерном свертке, оперативным дежурным были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, который был завязан белой нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати и заверена его подписью, второго понятого, ФИО2, сотрудника полиции и оперативного дежурного производившего изъятие. В процессе проведения личного досмотра оперативным дежурным ФИО4 велся протокол, правильность которого, после составления все участвующие лица заверили своими подписями. Каких-либо претензий к полицейским во время проведения личного досмотра ФИО2, а так же по его окончанию от участвующих лиц не поступило. Какого-либо давления на ФИО2 со стороны полицейских не оказывалось.

Из показаний эксперта ФИО14 следует, что ею, на основании определения о назначении экспертизы, вынесенного 12 ноября 2019 года инспектором НИАЗ ЛО МВД России на ст. Кавказская младшим лейтенантом полиции Стабровским А.А. В.В., по материалам дела об административном правонаршуении, КУСП № 1297 от 12.11.2019 г., возбужденного в отношении гр. ФИО2, была проведена экспертиза материалов, веществ и изделий, согласно которой два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета в свертке, упакованные в полимерный пакет, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,920 грамм, что подтверждает совершение ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Далее, экспертом ФИО14, на основании постановления о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий, вынесенного 15 ноября 2019 года дознавателем ГД ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО15, по материалам уголовного дела № 11901008112000178, возбужденного 12.11.2019 г по признакам преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, была проведена экспертиза материалов, веществ и изделий, согласно которой было установлено, что два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета в свертке, упакованные в полимерный пакет, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,880 грамм. Согласно заключению эксперта № 172 от 12.11.2019 «два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета в свертке, упакованное в полимерный пакет, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,920 грамм, 0,040 грамм гашиша (анаши, смолы каннабиса) израсходовано в ходе исследования. Согласно протоколу допроса подозреваемого ФИО2 он изготовил изъятое у него наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, путем растирания их между ладонями до образования налета (смолы) на руках, дальнейшим снятием полученного налета лезвием ножа. Способом указанным ФИО2, а именно: растиранием верхушечных частей и листьев конопли между ладонями, дальнейшим прессованием возможно изготовить наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса).

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

Протоколом личного досмотра от 12.11.2019 г., согласно которому был зафиксирован факт обнаружения и изъятия у ФИО2 12.11.2019 г. в период времени с 09 часов 25 минут по 10 часов 40 минут, в правом кармане синих спортивных брюк, одетых на ФИО2 свертка со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № 172 от 12.11.2019, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 6,920 грамм.

Протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО2 от 20.10.2019 г. и фототаблицы к нему, в соответствии с которым установлено место и точные географические координаты: (

<

адрес> в.д.) изготовления и хранения наркотического средства ФИО2, а именно лесополосы, расположенной в 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов и документов от 26.11.2019 г. и фототаблицы к нему, согласно которому осмотрены: - протокол личного досмотра и досмотра вещей № 120341 от 12.11.2019 года, согласно которому в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская у гражданина ФИО2 был изъят сверток со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли, являющимся наркотическим средством – гашиш, общей массой 6,920 грамм; - заключение эксперта № 172 от 12.11.2019 г.; - наркотического средство – гашиш общей массой 6,920 грамм (6,840 грамм оставшееся после исследования) в прозрачном полимерном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет.

Заключением эксперта № 172 от 12.11.2019 г., согласно которому два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета в свертке, упакованные в полимерный пакет, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,920 грамм, что подтверждает совершение ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Заключением эксперта № 178 от 25.11.2019 г., согласно которому два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета в свертке, упакованные в полимерный пакет, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,880 грамм. Согласно заключению эксперта № 172 от 12.11.2019 «два фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета в свертке, упакованное в полимерный пакет, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,920 грамм, 0,040 грамм гашиша (анаши, смолы каннабиса) израсходовано в ходе исследования. Согласно протоколу допроса подозреваемого ФИО2 он изготовил изъятое у него наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, путем растирания их между ладонями до образования налета (смолы) на руках, дальнейшим снятием полученного налета лезвием ножа. Способом указанным ФИО2, а именно: растиранием верхушечных частей и листьев конопли между ладонями, дальнейшим прессованием возможно изготовить наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса).

Вещественными доказательствами: 

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей № 120341 от 12.11.2019 года, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при нем; заключением эксперта № 172 от 12.11.2019 г., признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при нем; наркотического средство – гашиш общей массой 6,920 грамм (6,840 грамм оставшееся после исследования) упакованное в прозрачный полимерный пакет, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская.

Иными документами: сведения о билетных операциях на имя ФИО2; справка железнодорожного вокзала Кавказская от 25.11.2019 г. о времени прибытия поезда № 121/122 сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ» на ст. Кавказская.

Преступные деяния ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он совершил незаконные изготовление, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет сделать вывод о доказанности вины подсудимого, так как доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и сомнений в их достоверности у суда не вызывают.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

В соответствии со ст. 43 УК РФ и ст. 60 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, виновному назначается справедливое наказание, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания.

Определяя размер штрафа, суд учитывает положения ст.46 УК РФ, имущественное положение ФИО2, а также учитывает возможность получения им заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: протокол личного досмотра и досмотра вещей № 120341 от 12.11.2019 года, приобщенный к материалам уголовного дела, заключение эксперта № 172 от 12.11.2019 г., приобщенное к материалам уголовного дела - хранить при уголовном деле, наркотического средство – гашиш общей массой 6,920 грамм (6,840 грамм оставшееся после исследования) упакованное в прозрачный полимерный пакет, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская – уничтожить.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет:

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО)

344019, 

<

...> р/сч 

<

***>

УФК по Ростовской области (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО л/с 

<

***>)

(ИНН 

<

***>, КПП 616701001)

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ г. Ростов-на-Дону БИК 046015001 ОКТМО 60701000,

КОД ДОХОДА В НАЗНАЧЕНИИ ПЛАТЕЖА: 18811705010016000180

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий